
Afgørelser – Reg. nr.: 

Fredningen vedrører: 

Bemærkninger: 

Domme: 

Taksationskommissionen:  

Miljø- og Fødevareklagenævnet: 

Fredningsnævnet: 

Forslag: 

Dispensationer: sidst i filen med nyeste til sidst 

Bemærkninger om formål og bestemmelser:
Denne fredning indeholder ingen udtrykkelig formålsbestemmelse. Formålet må derfor udledes ud fra en 
fortolkning af fredningsafgørelsen.  I dokumentet er de generelle bestemmelser fremhævet.  Den fremhævede 
tekst er vejledende og er fremhævet som hjælp til læseren. Fredningens  generelle bestemmelser kan også 
optræde uden for de markerede områder. Et fuldstændigt billede af formål og bestemmelser forudsætter, at hele 
afgørelsen fra fredningsnævn og Overfredningsnævnet/klagenævn læses. 

Tryk her for at komme direkte til den vejledende fremhævning af bestemmelserne
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Kommune: RØnnede 385
Ejerlav Jomfruens Egede HO"cL
Sogn Øster-Egede G

Matr. nir. Dekl.!Kendelse Tinfllystnato 'd~lO

o, 50
!

l a 22/07-1951 13/06-1952

•

Reg. nr.: 385-5



A f s k r i f 
t. REG. NR. /1'/'# /~-

jJ,.

Hovedgård, øster l;gedc 
sogn.

Stempeliri i h. t. §33 
j)ov nr. 140 af 
7/5-1937

Fredningstilbud
.

Undertegnede greve Ivar Christian Eiler 
Moltke. tilbyder herved som ejer af matr. nr. la

af Jomfrue4.'ls J.!:gedæ 
Hovedgård

by øster 
l~gede.at lade nedennævnte areal af ovennævnte matr. nr. 

frede.

sogn,

Arealerne beskrives således: pa.rken nord, østog syd for øster Egede 
kir- ke "

Fredningen har følgende omfang:
Arealerne må ikke bebygges .eller ber*atttes--med-t1øjstammede-rræer, og der må ikke på 
arealerne graves grus eller anbringes transformatorstationer, telefon- og telegrafmaster o. 
lign., skure, udsalgssteder, isboder, beboelsesvogne og efter nævnets opfattelse 
skønhedsforstyrrende genstande.

Jeg forbeholder mig dog ret til at anbringe drivhuse og andro mindre 
have-

lejlighed til en forhnndling om sådanne huses placering og udseende, 
hvor-ved bemærkes e.t ejeren ikke h~r pligt til at fø1cle de nævnte 
myndighederseventuell
e

henstillinge
r

i så henseende, ligesom jeg har ret til at 
anbr1nrge de 

for
eje.l1d0iIll11enDg kirken nødvendige 
ledningsmas'ter.

For fredningen kræver jeg ingen erstatning.
Jeg er indforstået med, at ovenstående fredningstilbud tinglyses på min ejendom matr. 
nr. sogn,la af Jom:fruens Egede by øster 

Egede ~ hovedgård
f'8W :fredningen er ~ældende for ! ! lig og 
efteri'ølgende

ejere af 
ejendommendog uden udgift fOl' 

mig. Påtaleberettiget i henhold til foranstående er fredningsnævnet for Præstø amtsrådskreds 
og menighedsråd hver for 

sig.
øster ..8ged
e

Lystru
p

, den 22 /7 
1911

Ivar 
Moltke.Fredningstilbudet modtages og godkendes. 

Fredningsnævnet for Præstø amtsrådskreds, 

den

B
es
te
m
m
el
se
r

B294548
Linje  



Indført i dagbogen for retskr~nr. 20, Store-Heddinge købstad
den 13. juni 1952.

Lyst. Tingbog bd. Fakse ~ Akt:Skav A nr. 244.

Anma Forud hæfter servitutter~ byrder og pantegæld.

m.v.

Afgift § 1411: 2 kr. Hay-Schmidt.
ep. / M.L •

.E.V.H.

Afskriftens rigtighed bekræftes.
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DISPENSATIONER>

Afgørelser - Reg. nr.: 
Herunder ses afgørelser i dispensationssager for denne fredning



Fredningsnævnet for Sydsjælland, Møn,  
Lolland og Falster 
 
 
  v/dommer Anders Martin Jensen 
  Retten i Næstved 
  Gardehusarvej 5 
  4700 Næstved 
  Tlf.: 99685200 
  Mail:     

                    sydsjaelland@fredningsnaevn.dk 
 

 
 
 Den 1. juli 2024 
 
 
 
FN-SSJ-18-2024 Ansøgning om dispensation fra fredning på Jomfruens Egede, Lystrupvej 7, 
4640 Faxe 
 
Ansøgning om dispensation fra  
Lystrup og Jomfruens Egede godser, 
4640 Faxe, 
om dispensation fra 
fredningen af Jomfruens Egede park 
(kirkefredning). 
 
Den 1. maj 2024 modtog fredningsnævnet denne ansøgning: 
 
”… 
Fra: Lystrup og Jomfruens Egede godser, Lystrupvej 7, 4640 Faxe  
 
Vedr.: Ansøgning om dispensation fra Fredning af Jomfruens Egede Park  
 
Resumé: Vi ansøger herved om dispensation fra Fredningen af Jomfruens Egede Park, Kirkevej 7, 
4640 Faxe fra 1952 (Se bilag.) med henblik på midlertidig opsætning af telte. Formålet er at afholde 
events i parken, der vil blive organiseret af Foodstudio ApS, med fokus på uddannelse, oplevelser 
og sociale aktiviteter. Disse arrangementer vil typisk være enkeltdags arrangementer og vil bidrage 
til områdets kulturelle og turistmæssige udvikling.  
 
Beskrivelse af projektet: Jomfruens Egede er det ene af 2 bygningsmasser under Lystrup og Jomfru-
ens Egede godser, der har været ejet og drevet sammen i århundreder og senest fra 1851 under fami-
lien Moltke. Familien har altid beboet Lystrup og siden slutningen af 1980´erne har al drift også ud-
gået fra Lystrup.  
Jomfruens Egede har igennem 1900-tallet været i forfald men fik i 2005 en stor renovering med nyt 
tag, interiør etc. Parken var oprindelig en barokhave, men er ikke blevet forynget eller holdt ved 
lige siden midten af 1800-tallet. Gamle luftfotos viser parken som frugthave, kålhave etc. I dag 
fremstår den åbne del af parken med store græsplæner enkelte store gamle træer og en lindealle. 
Kun en mindre tilgroet sø med ø i den trædækkede nordlige ende af parken giver associationer til 
den tidligere barokhave.  
 

 



Øster Egede kirke er en del af bygningsmassen, men blev i 1994 solgt fra godset til Folkekirken. I 
2020 valgte menighedsrådet at omlægge Øster Egede kirke til lejlighedskirke, da sognet er et af 
Danmarks mindste med 92 personer. Kirken kan kun ses få steder fra offentlig vej. (Se bilag). Ho-
vedbygningen har igennem de sidste 15 år været forpagtet ud til forskellige virksomheder, som har 
afholdt bryllupper, mærkedage etc. i de smukke omgivelser. Sidst har godset selv drevet Jomfruens 
Egede, men Covid-19 satte en stopper for det. De mange bryllupper slider på de gamle bygninger 
og godset har derfor siden eftersøgt alternativer. I 2023 opstod muligheden. Jomfruens Egede er 
blevet lejet ud til Foodstudio ApS til formålet at afholde større arrangementer med 100-1000 delta-
gere. Arrangementerne vil være baseret på udendørs aktiviteter såsom undervisning, madlavning 
over bål, udendørs workshops og sociale arrangementer. For at muliggøre disse aktiviteter er det 
nødvendigt at opsætte telte midlertidigt i parken. Teltene er ensartede og passer til kulturmiljøet 
omkring de gamle bygninger og omgivelser.  
 
Lokalitet og påvirkning: Det er vigtigt at påpege, at opsætningen af telte ikke vil hindre eller for-
styrre indkig til Øster Egede kirke fra offentlige veje. Parken er strategisk placeret således, at teltene 
vil være adskilt fra udsigten til kirken fra Kirkeskovvej. Teltene vil udelukkende være midlertidige 
og blive sat op i foråret og taget ned i efteråret. Jomfruens Egede ligger for sig selv og forstyrrer 
ikke naboer eller forbipasserende trods de mange mennesker samlet. Fotos og en situationsplan er 
vedlagt som bilag for yderligere dokumentation. Afhængig af de enkelte events kan teltenes place-
ring ændres eller der kommer et ekstra til, men kravet vil være at telte eller andet aldrig må genere 
indsyn til Øster Egede kirke fra offentlig vej.  
 
Lokalplan og lokal opbakning: Det skal bemærkes, at Faxe Kommune tidligere har udarbejdet en 
lokalplan for området, der fremmer turisme og større events på Jomfruens Egede og omkringlig-
gende arealer. Således er Jomfruens Egede udpeget til det andet større turistcenter i Faxes kommu-
neplan udover Skovtårnet ved Rønnede. Der er derfor stor lokal og kommunal opbakning til Jom-
fruens Egede. Der var dog i lokalplanen ikke taget højde for større telte i parken, hvorfor vi skal an-
søge på ny for at få tilladelse for mere end 6 uger ad gangen. Godset har et rigtigt godt samarbejde 
med Faxes forvaltning. Desværre er forvaltningen under arbejdspres og har en bekymring for sags-
behandlingstiden hos Fredningsnævnet, hvorfor godset tilbød selv at forestå dette inden planarbej-
det starter, da vi selv har lokalkendskabet og ønsker at værne om området.  
…” 





 



 



 





 



 
 





 





 



 



 
 
Faxe Kommune har den 23. Maj 2024 skrevet til Fredningsnævnet: 
 
”… 
Faxe Kommune har modtaget Fredningsnævnets anmodning om udtalelse vedr. eventtelte på Jom-
fruens Egede Gods.  
 
I 2021 blev lokalplan 1200-42 vedtaget for området. En del af lokalplanen giver blandt andet mulig-
hed for at opsætte eventtelte samt 8 glampingtelte inden for delområde A (under forudsætning af en 
fredningsdispensation). Herudover er der et byggefelt A3 som er konkret forbeholdt opstilling af 
glampingtelte. Det er i dette område, at ansøger nu ønsker at opstille eventtelte i stedet. Det er Faxe 
Kommunes vurdering, at projektet ikke vil kunne lade sig gøre på det nuværende plangrundlag, da 
vi ikke har mulighed for at dispensere fra anvendelsesbestemmelserne i en lokalplan. Faxe Kom-
mune er dog indstillet på at udarbejde en ny lokalplan, der muliggør eventtelte i området som an-
søgt, men ønsker at Fredningsnævnet forholder sig til projektet inden lokalplanarbejdet sættes i 
gang. 
…” 
 
Fredningsnævnet har besigtiget ejendommen den 17. juni 2024. Fra protokollen fra mødet gengives: 
 
”… 
Fredningsnævnet konstaterede, at de telte mv., der er søgt om tilladelse til at opstille, allerede var 
opstillet og havde været brugt efter det beskrevne formål i nogen tid. Det der reelt søges dispensa-
tion til, er således rettelig en lovliggørende dispensation.  
 
Planlægger Camilla Dencker oplyste, at Faxe Kommune har vedtaget en lokalplan 1200-41, der til-
lader ”glamping” på en del af det fredede areal. I lokalplanen er der gjort opmærksom på, at arealet 

er fredet og at opstilling af teltene kræver fredningsnævnets dispensation. 
 
Repræsentanterne for Food Studio oplyste, at formålet med opstillingen af teltene er at afholde 
udendørs firmaevents, bryllupper eller andre aktiviteter, som nogen ønsker at afholde udendørs. Det 



er ikke glampingtelte, der er opstillet, men festtelte, som lokalplanen ikke har godkendt. Glamping-
telte er telte, der opstilles med henblik på overnatning af turister som alternativ til campinghytter. 
 
Planlægger Camilla Dencker tilkendegav, at Faxe Kommune er indstillet på at udarbejde et tillæg til 
lokalplanen, der lovliggør den aktivitet, der nu er på grunden, hvis fredningsnævnet giver den øn-
skede lovliggørende dispensation. 
 
Formanden for menighedsrådet bemærkede, at det ikke er rigtigt, at kirken kun benyttes som lejlig-
hedskirke. Det er en fungerende sognekirke, hvor der holdes højmesser og andre kirkelige handlin-
ger. Menighedsrådet har ikke bemærkninger til, at den ønskede dispensation gives, idet der, når der 
har været kirkelige handlinger, er indgået aftaler om, at så er der ikke aktiviteter i teltene og disse 
aftaler er blevet overholdt. 
 
Ansøgerne påpegede, at teltene ikke påvirkede indsigten til kirken. 
….” 
 
 
Fredningsnævnets begrundelse og afgørelse: 
 
Ved besigtigelsen blev det påvist, at en del af kirkegården var afgrænset til begravelsesplads for af-
døde medlemmer af grevefamilien. Den fredede park ligger lige på den anden side af hegnet. Der er 
opsat et højt telt få meter fra denne del af kirkegården. Teltet virker dominerende i forhold til den 
forholdsvist lille kirke.  
 
En dispensation fra en fredning forudsætter efter naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1., at det ansøgte 
ikke strider mod fredningens formål. Fredningen er en af mange fredninger af kirkers omgivelser i 
Danmark. Mange kirkefredninger har som hovedformål, at kirker kommer til at ligge synligt og frit 
i landskabet. Det gør Øster Egede Kirke ikke. Det gjorde den heller ikke, da fredningen blev aftalt. 
Man skal helt ind på gårdspladsen til Jomfruens Egede, før den lille kirke bliver synlig. Den pålagte 
fredningsbestemmelse må derfor have haft et andet formål, end at bevare en ud- eller indsigt, der 
ikke var der.  
 
Når fredningen netop kom til at omfatte parken og ikke andet, må det formodes, at det var den da-
værende ejers ønske at frede netop parken og dermed friholde kirken, kirkens omgivelser og kirke-
gården for et naboskab af den art, som den nu har. Fredningsnævnet ville finde det forståeligt, hvis 
nogen med ærinde til kirken/kirkegården ville finde det krænkende, hvis der foregik events med 
mere eller mindre festende mennesker med op til 1.000 deltagere få meter væk. 
 
Hvis anmodningen om blev taget til følge, ville fredningen være uden indhold. Efter naturbeskyttel-
seslovens § 50, stk. 5. kan videregående dispensationer eller en hel eller delvis ophævelse af fred-
ningen, kun ske, når reglerne om gennemførelse af fredninger overholdes. 
 
Meget vægtige grunde taler derfor mod den ønskede dispensation. Den gives derfor ikke. 
 
Det bestemmes: 
 
Der gives ikke en lovliggørende dispensation til, at de opstillede telte og andre opstillede elementer 
kan forblive på det fredede areal i parken til Jomfruens Egede. 
 
 
 
Erling Brorson Nielsen Mogens Pedersen Stella Borne Mikkelsen 
Nævnsmedlem stedfortræder for formanden nævnsmedlem 



 
 
 
 
Klagevejledning: 
 
Der kan klages over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagefristen udløber 4 uger efter, at 
afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørel-
sen. Klagen skal ifølge lov om naturbeskyttelse § 87 afgives via Miljø- og Fødevareklagenævnets digitale 
selvbetjening, jf. vejledning på klagenævnets hjemmeside www.naevneneshus.dk. Klagefristen udløber ved 
midnat på dagen for klagefristens udløb. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller en helligdag, forlænges 
fristen til den følgende hverdag.  
 
Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86: 
 

• Adressaten for afgørelsen, 
• ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører, 
• offentlige myndigheder, 
• en berørt nationalparkfond, 
• lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen, 
• landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur 

og miljø, og 
• landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsent-

lige, rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser. 

Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af en klage, at den, der klager indbeta-
ler et gebyr på 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder og organisationer (2016-niveau). 
Klagegebyret reguleres den 1. januar hvert år efter den af Finansministeriet fastsatte sats for det generelle 
pris- og lønindeks som løbende offentliggjort i forslag til finanslov med virkning for klager, der modtages i 
nævnet fra og med den 1. februar 2017. Nævnet offentliggør størrelsen af klagegebyret på sin hjemmeside 
www.naevneneshus.dk.   

Gebyret opkræves i forbindelse med klagens oprettelse i Miljø- og Fødevareklagenævnets digitale selvbetje-
ning. Klagen behandles først, når gebyret er betalt. Vejledning om gebyrbetalingen kan ligeledes findes på 
Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside www.naevneneshus.dk.   
 
Gebyret tilbagebetales, hvis  
1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  
2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  
3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen ikke er 

omfattet af Miljø- og Fødevareklagenævnets kompetence.  
Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for efterkom-
melse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales 
gebyret dog ikke.  
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis  
1) der er indledt forhandlinger med afgørelsens adressat og/eller førsteinstansen om projekttilpasninger, og 
disse forhandlinger fører til, at klager trækker sin klage tilbage, eller  
2) klager i øvrigt trækker sin klage tilbage, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har truffet afgørelse i sagen.  
Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nævnet vurderer, at der er forhold, der taler imod at tilbagebetale geby-
ret, f.eks. hvis klagen trækkes tilbage meget sent, herunder efter at klager har haft et afgørelsesudkast i parts-
høring. 
 
En tilladelse må i henhold til naturbeskyttelseslovens § 87, stk. 3, ikke udnyttes før klagefristen er udløbet, 
eller behandling af en eventuel klage måtte være afsluttet. 
 
Det følger endvidere af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, jf. § 66, stk. 2, at en tilladelse bortfalder, hvis 
den ikke udnyttes inden 3 år efter, at den er givet. 

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/


 
 
 
Udskrift er sendt til: 
 
Miljøstyrelsen, Tolderlundsvej 5, 5000 Odense C 
Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø 
Lokalkomiteen af Danmarks Naturfredningsforening 
Faxe kommune, Camilla Dencker 
Lystrup og Jomfruens Egede godser, Lasse Rasmussen 
Ulse-Vester Egede-Øster Egede Sognes Menighedsråd, 7532@sogn.dk 
Foodstudio, Jacob Skou 
Agrovi, Pernille Meyling 
 

mailto:7532@sogn.dk
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